
Rakušanův apel na rušení ohňostrojů
uposlechla jen některá města. Plzeň, Ústí i
Kladno plány nezruší
- CZ24 News | 31. prosince 2023

ČESKO: Ačkoliv ministr vnitra Vít Rakušan (STAN) požádal starosty a starostky obcí, aby
letos nepořádali silvestrovské ohňostroje, část měst jeho výzvy nevyslyšela. Starostové
některých měst naopak požádali i své obyvatele, aby na oslavy příchodu nového roku
neodpalovali ani soukromé ohňostroje. Důvodem omezení pyrotechniky je “nezvyšování
nervozity a neprohlubování napětí a případných traumat,” která po sobě zanechala tragická
střelba na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze z minulého týdne, která si
vyžádala 14 obětí, a také dvojnásobná vražda z Klánovického lesa.

“Naše země zažila před Vánoci dva šokující násilné činy spojené se střelbou. Tyto události
se bolestně dotkly mnoha lidí a rodin osobně, nepřímo pak v podstatě každého z nás. To nejmenší, co
můžeme jeden pro druhého v téhle době udělat, je nezvyšovat nervozitu a neprohlubovat napětí
a případná traumata, která po sobě tohle násilí zanechalo. Oslavit příchod nového roku lze
i bez petard, dělobuchů a rachejtlí,” uvedl Rakušan v dopise, který ministerstvo vnitra zveřejnilo
na svých stránkách. “Věřím, že Vy osobně tenhle apel pochopíte a že díky Vám ho přijme i velká část
veřejnosti,” dodal ministr.

Zrušit novoroční ohňostroj se tak po Rakušanově apelu rozhodly například Jindřichův Hradec,
Strakonice, Ústí nad Orlicí, Náchod nebo Karviná, pořádat ho nebude ani město Uherský Brod, kde
k podobné tragédii jako na filozofické fakultě došlo v únoru 2015. Ohňostroj se tradičně nebude
konat ani v centru Prahy nebo v Liberci. Mnohá města ale od svých plánů i přes výzvu ministra vnitra
neupustí.

Mezi nimi je i většina středočeských měst. Se zrušením novoročního ohňostroje nepočítá například
největší středočeské město Kladno. Ani v Rakušanově Kolíně od pořádání novoročního městského
ohňostroje neustupují. Město ale vyzývá, aby lidé omezili pyrotechniku na silvestra. “Budeme moc
rádi, pokud lidé, kteří omezí své lokální ohňostroje a pyrotechniku, přijdou na profesionální a
předem hlášený ohňostroj, o kterém ví i složky IZS, které jsou vždy přítomny,” uvedlo město na
facebooku. Novoroční ohňostroj neplánují rušit ani Kralupy nad Vltavou nebo město Slaný. To
Rakušanovu výzvu zvážilo a považuje za smysluplné požádat občany, aby omezili používání zábavní
pyrotechniky na silvestra, novoroční oficiální městský ohňostroj se konat bude.

Ani města v Ústeckém kraji nebudou rušit naplánované ohňostroje. Nový rok tradičně přivítají
ohňostrojem Ústí nad Labem, Most a Litvínov. O ohleduplnost při silvestrovských oslavách požádaly
s odkazem na událost v Praze Louny. Primátor Petr Nedvědický (ANO) uvedl, že se rozhodl
nevyhovět výzvě ministra. “Důvodem je, že bychom tak vlastně vyhověli motivaci vraha, který zřejmě
zabíjel hlavně proto, aby získal proslulost, aby se o něm dlouho mluvilo a lidé si jeho hrůzné činy
pamatovali… To snad nechceme,” uvedl Nedvědický. “Nechceme občany našeho města nechat bez
symbolu nového roku. Vyzýváme je však k omezení používání petard a rachejtlí v tomto období.
Městský ohňostroj považujeme za důstojnou oslavu,” uvedl primátor Mostu Marek Hrvol (ProMOST).
Podle něj je na každém, jak příchod roku 2024 oslaví, a to i ve vztahu k tragickým událostem.

Plánované ohňostroje se uskuteční i v Plzni, Klatovech a Domažlicích. “Co se stalo, je obrovská lidská
tragédie, jejíž oběti jsme v Plzni veřejně uctili minutou ticha, zrušením kulturního programu

https://cz24.news/rakusanuv-apel-na-ruseni-ohnostroju-uposlechla-jen-nektera-mesta-plzen-usti-i-kladno-plany-nezrusi/
https://cz24.news/rakusanuv-apel-na-ruseni-ohnostroju-uposlechla-jen-nektera-mesta-plzen-usti-i-kladno-plany-nezrusi/
https://cz24.news/rakusanuv-apel-na-ruseni-ohnostroju-uposlechla-jen-nektera-mesta-plzen-usti-i-kladno-plany-nezrusi/
https://www.mvcr.cz/clanek/osobni-prosba-ministra-vnitra-starostum-starostkam-i-vsem-spoluobcanum-omezme-pouzivani-zabavni-pyrotechniky.aspx


na vánočních trzích a vyvěšením černých vlajek. Novoroční ohňostroj jsme se rozhodli ale nerušit.
Jsme přesvědčeni, že bychom tím jen nahrávali šílencům, kteří takové činy páchají, protože šíření
strachu a blbé nálady je přesně to, co chtějí způsobit,” řekl David Procházka (ANO), starosta
centrálního plzeňského obvodu, jenž novoroční ohňostroj pořádá.

Ohňostroj je podle něj jedna z mála věcí, která lidem v záplavě negativních zpráv může pomoci
zvednout náladu. “Výzvu ministra Rakušana vnímám jako populistický výrok, který rozděluje
společnost a zároveň tím dostává do nelehké situace nás starosty tím, že se dá vykládat, že ten
starosta, který ohňostroj nezruší, dostatečně nesoucítí s oběťmi a jejich rodinami,” řekl Procházka. V
Plzni bude na hlavním náměstí sedmiminutový tišší ohňostroj bez hlasitých explozí s hudebním
doprovodem.

Další města, která běžně silvestrovské ani novoroční ohňostroje nepořádají, vyzvala k tomu, aby
obyvatelé vzhledem k tragédii na filozofické fakultě v Praze zrušili i malé soukromé odpalování
petard nebo rachejtlí.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/Hxijp/zpravy-domaci-rakusan-apel-neodpalovani-ohnostroje-uposlechla-mesta-plzen-usti-kladno

